CAPITULO XI

DIVISIÓN ENTRE LAS AGUAS Y EL FIRMAMENTO

17. *Y dijo Dios hágase el firmamento en medio del agua, y se divida el agua del agua; y así se hizo. E hizo*

fecit Deus firmamentum, et divisit Deus inter aquam quae est super firmamentum, et inter aquam quae est sub firmamento, et vocavit Deus firmamentum caelum: et vidit Deus quia bonum est. Haec non memini Manichaeos reprehendere solere: tamen quod divisae sunt aquae ut aliae essent super firmamentum, et aliae sub firmamento, quoniam materiam illam dicebamus nomine aquae appellatam, credo firmamento caeli materiam corporalem rerum visibilium ab illa incorporali rerum invisibilium fuisse discretam. Cum enim caelum sit corpus pulcherrimum, omnis invisibilis creatura excedit etiam pulchritudinem caeli; et ideo fortasse super caelum esse dicuntur aquae invisibiles, quae a paucis intelliguntur non locorum sedibus, sed dignitate naturae superare caelum; quanquam de hac re nihil temere affirmandum est; obscura est enim, et remota a sensibus hominum: sed quoquo modo se habeat, antequam intelligatur, credenda est; *Et facta est vespera, et factum est mane dies secundus.* Iam omnia haec quae repetuntur, sicut superius intelligenda atque tractanda sunt.

CAPUT XII

AQUARUM CONGREGATIO DE QUA VERS. 9 ET 10, EST IPSA
EARUM FORMATIO

18. *Et dixit Deus, Congregetur aqua, quae est sub caelo, in congregationem unam, et appareat arida; et sic factum est. Et congregata est aqua, quae erat sub caelo, in congregationem unam, et apparuit arida. Et vocavit Deus aridam, terram; et congregationem aquae vocavit mare. Et vidit Deus quia bonum est.* In isto loco Manichaei dicunt: Si totum aquis plenum erat, quomodo poterant aquae congregari in unum? Sed iam superius dictum est, nomine aquarum materiam illam appellatam super quam ferebatur Spiritus Dei, unde erat Deus omnia formaturus. Nunc vero cum dicitur, *Congregetur aqua, quae est sub caelo, in congregationem unam;* hoc dicitur ut illa materia corporalis formetur in eam speciem quam habent aquae istae visibiles. Ipsa enim congregatio in unum, ipsa est aquarum istarum formatio, quas videmus et tangimus. Omnis enim forma ad unitatis regulam cogitur. Et quod dicitur, *Appareat arida,* quid aliud dici intelligendum est, nisi ut illa materies accipiat visibilem formam,

Dios el firmamento y dividió el agua que está sobre el firmamento y el agua que está debajo de él, y llamó Dios al firmamento cielo, y vio Dios que era bueno. No recuerdo que los maniqueos, acostumbrados a censurar, critiquen este pasaje. Por mi parte, creo que el haber dividido las aguas de tal modo que unas estuviesen sobre el firmamento y las otras debajo de él, puesto que decíamos arriba que aquella primera materia de la cual fueron hechas todas las cosas fue llamada también agua, significa que la materia corporal de las cosas visibles fue separada, por medio de estas palabras, de aquella incorpórea de cosas invisibles, en el firmamento del cielo; pues siendo el cielo un cuerpo hermosísimo, sin embargo, toda creatura invisible excede en hermosura al cielo; y tal vez por esto se dice que están sobre el cielo las aguas invisibles; pocos entienden que éstas superen al cielo, no por los lugares que ocupan, sino por la excelencia de su naturaleza. No obstante, acerca de esto temerariamente nada se debe afirmar, puesto que son cosas oscuras y sobrepasan los sentidos del hombre, pero sea lo que fuere de esto, antes de entender estos misterios debemos creerlos. *Hecha la tarde y hecha la mañana se completó el día segundo;* y ya todas las cosas que se repiten, deben ser entendidas y expuestas como arriba.

CAPITULO XII

SOBRE LA REUNIÓN Y FORMACIÓN DE LAS AGUAS

18. *Y dijo Dios: congréguese el agua que está debajo del cielo en un solo lugar y aparezca la árida, y así se hizo; y fue reunida el agua que estaba debajo del cielo en un solo conjunto y apareció la árida y llamó Dios a la árida, tierra; y a la reunión del agua le dio el nombre de mar; y vio Dios que era bueno.* En este lugar dicen los maniqueos: si todo estaba repleto de agua, ¿cómo podían congregarse las aguas en solo un sitio?; pero ya les dijimos arriba que con el nombre de agua fue designada aquella primera materia sobre la que era llevado el Espíritu de Dios, y de la que Dios había de formar todas las cosas. Ahora, pues, cuando se dice *reúnanse las aguas que están debajo del cielo en un solo lugar,* se dice para que aquella materia corporal se forme en el ser y figura que tienen estas aguas visibles, ya que la operación de reunir las aguas en un solo lugar es la misma formación de estas aguas que palpamos y vemos, porque toda forma tiene que reducirse a una norma de unidad. Luego se añade: *aparezca la árida.* ¿Por qué otro motivo debemos entender que se dijo, si no fue para que aquella

quam nunc habet terra ista quam videmus et tangimus? Superius ergo quod nominabatur terra invisibilis et incomposita, materiae confusio et obscuritas nominabatur; et quod nominabatur aqua super quam ferebatur Spiritus Dei, eadem rursus materia nominabatur. Nunc vero aqua ista et terra fomantur ex illa materia, quae ipsis nominibus appellabatur, antequam formas istas, quas nunc videmus, acciperet. Sane dicitur, in hebraea locutione omnem aquarum congregationem, sive salsarum sive dulcium, mare appellari.

CAPUT XIII

EXPLODITUR CONQUESTIO CIRCA VERS. 11-13, SCILICET,
INFRUGIFERA ET NOXIA QUARE GIGNIT TELLUS

19. *Et dixit Deus, Germinet terra herbam pabuli ferentem semen secundum suum genus et similitudinem, et lignum fructiferum faciens fructum, cuius semen sit in se secundum suam similitudinem. Et sic est factum. Et eiecit terra herbam pabuli, ferentem semen secundum suum genus, et lignum fructiferum faciens fructum, cuius semen est in se secundum suam similitudinem, secundum suum genus super terram. Et vidit Deus quia bonum est. Et facta est vespera, et factum est mane dies tertius*¹². Hic solent dicere: Si Deus iussit nasci de terra herbam pabuli, et lignum fructiferum, quis iussit nasci tantas herbas vel spinosas vel venenosas, quae ad pabulum non proficiunt, et tam multa ligna quae nullum fructum ferunt? Quibus sic respondendum est, ut nulla indignis aperiantur mysteria, neque ostendatur in qua figura futurorum ista sic dicta sint. Ergo dicendum est, quod per peccatum hominis terra maledicta sit, ut spinas pareret: non ut ipsa poenas sentiret, quae sine sensu est, sed ut peccati humani crimen semper hominibus ante oculos poneret, quo admonerentur aliquando averti a peccatis, et ad Dei praecepta converti. Herbae autem venosae ad poenam, vel ad exercitationem mortalium creatae sunt; et hoc totum propter peccatum, quia mortales post peccatum facti sumus. Per infructuosas vero arbores insultatur hominibus, ut intelligant quam sit erubescendum sine fructu bonorum operum esse in agro Dei, hoc est in Ecclesia; et